

### KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TWĐTN-BTC, ngày 21/7/2021  
của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tăng cường công tác bồi dưỡng,  
giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp**

Thực hiện Chỉ thị 03-CT/TWĐTN-BTC, ngày 21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 03-CT/TWĐTN-BTC của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp (gọi tắt là Chỉ thị 03) cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đề ra các giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú và tăng cường công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp gắn với cụ thể hóa việc thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rèn soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng”, tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Cộng sản Việt Nam”

- Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn trong việc chủ động chăm lo, bồi dưỡng tạo nguồn phát triển đảng viên cho Đảng. Thực hiện đạt chỉ tiêu giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp và đảng viên kết nạp mới từ đoàn viên ưu tú hằng năm theo chỉ tiêu Trung ương Đoàn phân bổ và định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong công tác phát triển đảng viên mới.

- Việc cụ thể hóa Chỉ thị phải phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các giải pháp của kế hoạch.

#### II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

- Hàng năm, 100% cơ sở đoàn tham mưu, tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy cùng cấp.



- Phân đấu hằng năm các cấp bộ đoàn trong toàn tỉnh giới thiệu ít nhất 3.000 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, trong đó có 70% đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng.

### **III. NỘI DUNG - GIẢI PHÁP CỤ THỂ**

#### **1. Nâng cao trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn trong thực hiện công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng.**

- Các cấp bộ đoàn hằng năm xây dựng kế hoạch giới thiệu đoàn viên ưu tú và phát triển đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú; xác định các chỉ tiêu cụ thể, coi việc thực hiện chỉ tiêu kết nạp Đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú là một tiêu chí đánh giá, xếp loại cuối năm đối với tổ chức đoàn và cá nhân người đứng đầu của tổ chức Đoàn các cấp. Chủ động tham mưu cấp ủy cùng cấp để đưa chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú vào Nghị quyết hằng năm.

- Các cơ sở Đoàn thực hiện đúng quy trình công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú và kết nạp đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú; thực hiện việc trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp gắn với các ngày lễ lớn trong năm. Có nhận xét quá trình phấn đấu, rèn luyện của từng đoàn viên ưu tú gửi cấp ủy để cấp ủy quan tâm, xem xét việc kết nạp đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú.

- Tham mưu cho đoàn cấp trên thường xuyên làm việc với cấp ủy cùng cấp để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đảm bảo thực hiện được kế hoạch và chỉ tiêu đề ra theo từng năm. Định kỳ hàng quý rà soát, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời điều chỉnh, bổ sung các giải pháp cho phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị, đảm bảo hoàn thành kế hoạch đã đề ra.

- Các cấp bộ đoàn chủ động tham mưu với cấp ủy giao nhiệm vụ cho các đảng viên trẻ trong công tác giáo dục, giúp đỡ đoàn viên phấn đấu trở thành đoàn viên ưu tú; định kỳ tổ chức các buổi đối thoại, gặp gỡ giữa các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, đảng viên lão thành cách mạng với đoàn viên thanh niên.

- Tổ chức cơ sở Đoàn cần tăng cường phối hợp với cấp ủy đảng phân công, giao nhiệm vụ cho các đoàn viên ưu tú đã được chi bộ công nhận là đối tượng Đảng, để đoàn viên ưu tú được rèn luyện và thử thách về mọi mặt; phối hợp với đảng viên được phân công theo dõi, giúp đỡ đoàn viên ưu tú để giáo dục, bồi dưỡng, hỗ trợ đoàn viên ưu tú hoàn thành nhiệm vụ được giao. Chủ động tham mưu mời đại diện cấp ủy đến dự và cho ý kiến đánh giá quá trình phấn đấu của đoàn viên ưu tú trong cuộc họp góp ý giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng.

- Chi đoàn, đoàn cơ sở kiên trì tham mưu cho cấp ủy thực hiện các quy trình kết nạp Đảng đối với đoàn viên ưu tú, đảm bảo người xin vào Đảng có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của Điều lệ Đảng; thường xuyên liên hệ với cấp ủy có thẩm quyền để nắm thông tin có liên quan đến đối tượng đảng. Trường hợp những đoàn viên ưu tú đã được bình chọn từ 2 năm trở lên chi đoàn phải báo cáo với đoàn cơ sở và trao đổi với cấp ủy để nắm rõ nguyên nhân đoàn

viên ưu tú chưa được kết nạp vào Đảng hoặc công nhận là đối tượng Đảng để có hướng tháo gỡ khó khăn về thủ tục hoặc có biện pháp bồi dưỡng, giúp đỡ phù hợp. Thực hiện tốt các công tác chuẩn bị lễ kết nạp Đảng viên mới khi được cấp ủy phân công.

## **2. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện đạo đức cách mạng, xây dựng lý tưởng phấn đấu vào Đảng đúng đắn cho đoàn viên:**

- Các cấp bộ đoàn tổ chức tuyên truyền, giáo dục về lịch sử truyền thống của dân tộc, về Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đảng Cộng sản Việt Nam và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, góp phần nâng cao nhận thức chính trị, lý tưởng, đạo đức cách mạng, tinh thần trách nhiệm của đoàn viên đối với Tổ quốc, nhân dân, với Đảng, với Đoàn. Định hướng cho đoàn viên tích cực đấu tranh với những tư tưởng, lối sống trái chủ trương, đường lối của Đảng, với văn hóa của dân tộc.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh. Cụ thể hóa các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với từng đối tượng; phát huy tính tiên phong, gương mẫu của đảng viên trẻ, cán bộ đoàn chủ chốt. Tổ chức rộng rãi các hình thức tuyên truyền, gặp gỡ, biểu dương, khen thưởng các gương đảng viên trẻ tiêu biểu học tập và làm theo lời Bác trên các lĩnh vực.

- Đổi mới các hình thức tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng gắn với các hoạt động thực tiễn của đoàn viên tại cơ sở như: tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, các chương trình tọa đàm, diễn đàn, liên hoan, tham mưu tổ chức chương trình để cấp ủy gặp gỡ, đối thoại với đoàn viên, thanh niên. Tăng cường sử dụng hiệu quả các công cụ truyền thông hiện đại, tận dụng ưu thế của mạng xã hội, các nền tảng số trong công tác tuyên truyền. Phát huy vai trò của báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn trong việc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, diễn đàn đoàn viên thanh niên phản ánh trở thành đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam.

- Thường xuyên định hướng cho đoàn viên, thanh niên bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác những thông tin xuyên tạc, sai trái, thù địch trên không gian mạng.

## **3. Công tác rà soát, tạo nguồn, giới thiệu, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp**

- Chú trọng nâng cao chất lượng đoàn viên qua việc thực hiện hiệu quả, sáng tạo Chương trình rèn luyện đoàn viên; nghiêm túc trong công tác theo dõi, nhận xét, đánh giá, xếp loại đoàn viên hàng năm. Xác định đây là thước đo để đánh giá thực chất chất lượng đoàn viên, tạo nguồn cho việc bình chọn đoàn viên ưu tú. Đoàn cấp trên thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị đoàn cấp dưới trong việc thực hiện nội dung này.

LTS  
IN HÀN  
ĐOÀN  
KIÊN C

- Tiến hành bình chọn đoàn viên ưu tú từ đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ theo đúng quy trình, thủ tục đã được quy định. Xây dựng khung tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình giới thiệu đoàn viên ưu tú phù hợp với từng khối đối tượng cụ thể, sát với tiêu chuẩn xét kết nạp quần chúng vào Đảng về kết quả học tập, lao động sản xuất, công tác và rèn luyện.

- Thực hiện việc trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp gắn với các ngày lễ lớn trong năm. Hàng quý, tổ chức đoàn có bản nhận xét quá trình phấn đấu, rèn luyện của từng đoàn viên ưu tú gửi cấp ủy để cấp ủy quan tâm, xem xét việc kết nạp đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú.

- Xác định các đối tượng đoàn viên ưu tú trọng tâm để phát triển đảng theo các khu vực, địa bàn cụ thể:

+ *Trên địa bàn dân cư*: quan tâm bồi dưỡng đoàn viên ưu tú là bí thư, phó bí thư, ban chấp hành chi đoàn áp, khu phố; đoàn viên là chi hội trưởng các đoàn thể; đoàn viên là chủ các mô hình kinh tế, sản xuất, kinh doanh giỏi, là hạt nhân trong phong trào Đoàn, Hội; bộ đội xuất ngũ tại địa phương, công nhân các khu công nghiệp, khu chế xuất sinh hoạt trên địa bàn dân cư.

+ *Trong khu vực trường học*: chú trọng đoàn viên ưu tú là cán bộ Đoàn, cán bộ Hội; học sinh, sinh viên có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, đạt giải thưởng cao trong học tập, nghiên cứu khoa học, trong các hoạt động Đoàn, Hội; học sinh, sinh viên đạt các danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”, “Học sinh 3 tốt”.

+ *Trong doanh nghiệp*: quan tâm bồi dưỡng đoàn viên ưu tú là chủ doanh nghiệp trẻ, công nhân lao động sản xuất giỏi, trình độ chuyên môn, tay nghề cao, có nhiều đóng góp, sáng kiến cho sự phát triển của doanh nghiệp, đơn vị, tham gia tích cực vào các hoạt động Đoàn, Hội.

+ *Trong khối công nhân viên chức*: chú trọng đoàn viên ưu tú là cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ, có sáng kiến đổi mới phương pháp, nội dung công việc, tham gia tích cực vào các hoạt động Đoàn tại đơn vị.

+ *Trong khối lực lượng vũ trang*: tiếp tục phát hiện, giới thiệu cho cấp ủy, chi bộ những đoàn viên ưu tú, có thành tích xuất sắc trong bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội, trong học tập, rèn luyện để bồi dưỡng đối tượng Đảng.

- Các cấp bộ Đoàn tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, đẩy mạnh các phong trào hành động cách mạng; tích cực phối hợp với các ngành, các lực lượng xã hội tạo cơ chế, nguồn lực để triển khai các công trình, phần việc thanh niên gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị, tạo môi trường để đoàn viên ưu tú phấn đấu, rèn luyện. Phát huy tốt vai trò của tổ chức Hội Sinh viên Việt Nam, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Hội Doanh nhân trẻ, Hội Thầy thuốc trẻ... trong việc giới thiệu, bồi dưỡng, tạo môi trường phấn đấu, rèn luyện để đoàn viên ưu tú trở thành đảng viên.

- Chủ động tổ chức các mô hình đặc thù tạo môi trường cho đoàn viên ưu tú rèn luyện như: thành lập các câu lạc bộ, tổ, nhóm tu dưỡng, rèn luyện, câu lạc bộ cảm tình Đảng... Tổ chức các hoạt động như: đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên không gian mạng; định hướng dư luận trong tập thể nơi công tác; thảo luận, nghiên cứu về lý luận Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh... để vừa phát huy vừa rèn luyện đội ngũ này.

- Việc theo dõi, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú cần phải có tính kế hoạch, có tính tổng thể, xem xét kỹ quá trình phấn đấu của đoàn viên ưu tú, đảm bảo tính liên tục, không bị gián đoạn đối với quá trình phấn đấu, rèn luyện của đoàn viên ưu tú nhất là các đoàn viên chuyển cấp từ trung học phổ thông lên trung cấp nghề, cao đẳng, đại học; chuyển từ các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề về các cơ quan, doanh nghiệp; chuyển từ các cơ quan, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang về địa phương.

#### **4. Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, giám sát**

Các cấp bộ đoàn thường xuyên thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề về công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng và phát triển đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú để kịp thời phát hiện các vướng mắc, khó khăn và tháo gỡ cho cơ sở.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn**

- Xây dựng và triển khai tổ chức kế hoạch thực hiện Chỉ thị 03. Báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về kết quả triển khai, thực hiện theo quy định.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ trong triển khai Kế hoạch, hướng dẫn và đôn đốc các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức thực hiện. Tham mưu công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện Chỉ thị 03 trong hệ thống đoàn của tỉnh.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn biên soạn các tài liệu trong công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn triển khai đến cơ sở làm tư liệu chính thống phục vụ công tác tuyên truyền tại đơn vị và trong các buổi sinh hoạt chi đoàn. Hướng dẫn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên. Tuyên dương, nhân rộng, chia sẻ lên mạng xã hội các điển hình đảng viên trẻ, đoàn viên tiêu biểu.

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh đoàn phối hợp tham mưu cho Ban Thường vụ thực hiện các nội dung kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn.



## 2. Các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 03 phù hợp với chỉ đạo của cấp ủy và tình hình, điều kiện tại địa phương.
- Triển khai kế hoạch tới các Chi đoàn và toàn thể đoàn viên.
- Thường xuyên thông tin, báo cáo về kết quả thực hiện các nội dung trong Kế hoạch về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn gắn với báo cáo tháng, quý, báo cáo năm của đơn vị.
- Định kỳ hàng năm gửi báo cáo đánh giá thực trạng công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú và có đề xuất giải pháp, kiến nghị phù hợp để nâng cao chất lượng, số lượng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng và đảng viên mới được kết nạp từ đoàn viên ưu tú tại địa phương, đơn vị về Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn trước ngày 10/10 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TWĐTN-BTC, ngày 21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban Tổ chức TWĐ;
- BTC, BDV Tỉnh ủy;
- BCH Tỉnh đoàn;
- Huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TCKT.



Phan Đình Nhân